Me limitaré a continuación a aproximar los textos de las glosas siguiendo su orden de aparición en el incunable, reservando para el final algún comentario. Para no romper la unidad del texto de las glosas procuraré reproducirlos íntegros, aunque haga divisiones en el texto de las glosas del incunable identificables con las letras del alfabeto para permitir las aproximaciones; estas letras aparecerán también en las glosas de los manuscritos a identificar con aquellas divisiones. Entre paréntesis colocaré aquellos fragmentos que no deban tomarse en consideración en aquel coejo y, finalmente, en el texto de las glosas escurialenses subrayaré aquella palabra o palabras que apartan su redacción del texto de las glosas toledanas, que aparecerán pues en cursivas en el texto impreso.

Utilizando la numeración correlativa que he dado a las glosas de incunable, tendríamos que la glosa 1.^a («por que se aluenga») no encuentra reflejo en las glosas toledanas y escurialenses. La glosa 2.^a («derechamente») plantea la cuestión en el incunable de aquellas respuestas que al no ser afirmativas ni negativas dan lugar a discusiones sobre si producen o no la *litis contestatio*. Una tal cuestión no se encuentra planteada con tal extensión en las glosas manuscritas, pero puede admitirse que existe un inicio de la misma:

Gl. 2 «derechamente»

Que tenet quod si aliquis vigore statuti tenetur pute litem contestari vel respondere posicionibus et respondet cum aliqua plica (*sic*) incidit in penam statuti et etiam hoc tenet ipsemet Bar. in l. 1. ff. de verbo. obli. in & si quis simpliciter et in l. 1. ff. de uulga. et pupi. substi. ex quo apparet quod dicta illorum doctorum non possunt huic legi applicari propte verba sua DERECHAMENTE et ex his deciditur alia quaestio ..» ¹¹³.

Tol. 14

En la dicha ley «de la contestacion de los pleytos», super verbo

¹¹³ Ed cit. 96 r^o=7 r^o

«sea tenuto de responder derechament». Nota in eo quod dicitur «derechament» ergo si aliter incidit in penam huius legis ad factum, quod habetur per Bartolum in lege prima, & si quis simpliciter, Digesto, de verborum obligationibus, et lege prima, Digesto, de vulgari et pupillari substitutione. (Sed si actor vel coram iudice non compenti proponatur libellus vel fit litis contestatio, habetur pro non posita vel non facta, et sententia super hoc lata es nulla. De hoc, glosa, Institutionibus, de obligationibus, in principio, super parte secunda, in fine. De quo per Joannem Fabrum in lege Si pater, Codice, ne de statu defunctorum, et ibi etiam glosa, et de hoc etiam vide per doctores in lege Si pupillus, Digesto, de verborum obligationibus) ¹¹⁴.